
 
 

 

 

 
 
 

 
 

 

 

 

,oooot 
cm comune qg di macerata 

SERVIZIO WELFARE E CULTURA 

Determinazione 
N. reg. gen. 1408 N. reg. Serv. 335 del 09-12-2021 

OGGETTO: STRATEGIE ITI IN.NOVA MACERATA, AZIONE 1 - POR FESR MARCHE 
2014/2020 ASSE 8 INTERVENTO 20.1.1 - SOSTEGNO ALLO SVILUPPO DI 
PIATTAFORME DI RICERCA COLLABORATIVA PER LA RIGENERAZIONE DEGLI 
SPAZI URBANI E LA VALORIZZAZIONE DEGLI ATTRATTORI CULTURALI. CUP 
I83E18000100008. APPROVAZIONE CONCESSIONE DEL CONTRIBUTO ALLA DITTA 
RAINBOW CGI S.R.L. DOMANDA ID 55834. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO WELFARE E CULTURA 

RICHIAMATA la sottoscrizione della Convenzione (Rep. 2018/468 ) tra la Regione Marche e il 
Comune di Macerata in qualità di Autorità Urbana (AU) responsabile della gestione e attuazione 
dell’Investimento Territoriale Integrato (ITI) In-Nova Macerata avvenuta il 31 luglio 2018, con 
conferimento della delega al Comune di Macerata della funzione di Organismo Intermedio (OI)
nell’ambito del POR FESR Marche 2014/2020, e s.m.; 

PREMESSO che: 
- il Programma Operativo FESR 2014-2020 della Regione Marche ha destinato specifiche risorse allo
sviluppo urbano” mediante l’attivazione di Investimenti Territoriali Integrati (I.T.I.) quali strumenti 
destinati al sostegno di azioni integrate nelle aree urbane delle Marche, coniugando finanziamenti 
connessi ad obiettivi tematici differenti, anche integrando più assi prioritari dei programmi FESR-FSE
massimizzando, quindi, gli impatti e le ricadute sul territorio; 
- sulla base dei criteri proposti dall’Accordo di Partenariato per l’Agenda Urbana, il POR FESR 
Marche 2014- 2020 individua il Comune di Macerata (unitamente agli altri capoluoghi e al Comune di
Fano) quale ambito territoriale urbano sul quale concentrare gli interventi finanziabili, riconoscendo 
allo stesso Comune il ruolo di soggetto ammesso a presentare strategie integrate ai sensi dell’art. 7 del 
Reg. FESR; 
- con Deliberazione di G.C. n.88 del 30.3.2016 il Comune di Macerata ha approvato lo schema di 
progetto, denominato “IN-NOVA MACERATA”, per la selezione relativa all’accesso ai fondi in 
argomento; 
- con successivi provvedimenti, anche in esito alla richiesta di parziale rimodulazione della strategia
approvata, il Comune di Macerata ha proposto una diversa ripartizione delle risorse e ciò in ragione del 
mutato contesto socio-economico determinatosi a seguito degli eventi sismici; 
- con DDPF Programmazione Nazionale e Comunitaria della Regione Marche n.67/2018 è stata 
approvata la citata proposta di rimodulazione del piano di azione della Strategia di sviluppo sostenibile
“ITI IN-NOVA MACERATA” già collocato al quarto posto della graduatoria di merito di cui 
all’avviso di selezione disposto con DD n.202/POC del 26.11.2015; 

Vista la DD n. 118 del 29.01.2021 POR FESR Marche 2014-2020 – Asse 8 – Azione 1. Approvazione 
bando intervento 20.1.1 - Sostegno allo sviluppo di piattaforme tecnologiche di ricerca collaborativa 
per la rigenerazione degli spazi urbani e la valorizzazione degli attrattori culturali. CUP 
I83E18000100008 

Vista la DD n. 323 del 09-03-2021 “Proroga scadenza bando Intervento 20.1.1 - Sostegno allo sviluppo 
Determinazione n. 1408 del 09-12-2021 1/4 



 

 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

di piattaforme tecnologiche di ricerca collaborativa per la rigenerazione degli spazi urbani e la 
valorizzazione degli attrattori culturali. O.I. Comune di Macerata” con cui si stabilisce una proroga
della scadenza per la presentazione delle domande, prevista per il 30 aprile 2021; 

Vista la DD n. 465 del 19-04-2021 con cui si modifica ed integra il bando e si stabilisce una ulteriore 
proroga della scadenza per la presentazione delle domande, prevista per il 15 maggio 2021. 

ATTESO che le procedure di presentazione della domanda, di ammissibilità, valutazione e di gestione 
dei contributi vengono effettuate dal Comune di Macerata in quanto Organismo Intermedio della 
Strategia di Sviluppo Urbano ITI, attraverso il portale SIGEF della Regione Marche; 

PRESO ATTO che il termine per la presentazione delle domande di partecipazione al suddetto bando è
scaduto il giorno 15 maggio us e che risultano acquisite dal sistema telematico SIGEF n. 1 domanda di 
contributo identificata dal n. 55834 presentata dall’aggregazione d’impresa la cui capofila è la ditta 
RAINBOW CGI S.R.L. srl, C.F./P.Iva: 08915471000; 

RILEVATO che ai fini dell’ammissione a finanziamento il Servizio Politiche Europee del Comune di 
Macerata procede dapprima con l’istruttoria di ammissibilità esaminando la completezza della 
domanda e l’assenza delle cause di inammissibilità, vale a dire le cause che impediscono alla domanda 
di accedere alla fase successiva di valutazione; 

PRESO ATTO che, come previsto dall’art. 5.1.2 dell’Avviso Pubblico, la valutazione della domanda di 
contributo deve essere effettuata da un’apposita Commissione istituita dal Comune di Macerata con il 
coinvolgimento di esperti indipendenti iscritti all’Albo del MIUR, nominato con Determinazione del 
Dirigente del Servizio competente; 

RICHIAMATA la Determina n. 1000 del 20-09-2021 con la quale si nomina la Commissione di
Valutazione composta da Simone Ciattaglia, Dirigente Servizi Finanziari e del Personale in qualità di
Presidente; 
Prof. Lucio Tommaso De Paolis, Ricercatore Universitario Dipartimento di ingegneri dell’Innovazione
Università del Salento, iscritto all’albo del MIUR componente ed esperto esterno; Dott.ssa Sara Spreca,
Istruttore Direttivo del Servizio Politiche Europee – componente;
Dott.ssa Viviana Giacomi, Istruttore Amministrativo Contabile Ufficio Politiche Europee -Segretario
verbalizzante 

RICHIAMATO il verbale di insediamento della Commissione nostro prot. n. 82147del 06.10.21, agli
atti dell’U.O. Politiche Europee. 

DATO ATTO che la Commissione, ai fini della valutazione definitiva, ha ritenuto opportuno inviare 
una nota di richiesta di chiarimenti alla ditta Rainbow CGI s.r.l. tramite portale regionale Sigef 
(1284304|15/10/2021|R_MARCHE|GRM|BIT|P|85.20.5/2018/BIT/2), acquisita agli atti dell’U.O. 
Politiche Europee con nostro protocollo n. 830001. La ditta Rainbow è stata invitata a presentare i 
chiarimenti entro il 30 ottobre 2021. 

DATO ATTO che la ditta Rainbow CGI s.r.l. ha inviato nei tempi richiesti tramite portale SIGEF 
(1343990|29/10/2021|R_MARCHE|GRM|BIT|A|85.20.5/2018/BIT/2) le note di chiarimento richieste, 
acquisite agli atti dell’U.O. Politiche Europee con nostro protocollo 87253. 

RICHIAMATA la scheda di Valutazione/ Relazione Tecnica secondo il modello Allegato B presentata
dal prof. De Paolis (nostro prot.89326) e agli atti dell’Ufficio Politiche Europee. 

DATO ATTO che in data 09/11/21 si è riunita la Commissione di Valutazione come da verbale nostro 
protocollo Prot n. 2021/89528 e agli atti dell’U.O. Politiche Europee. 

RICHIAMATO il verbale di valutazione (segnatura SIGEF 24659401|19/11/2021|BIT) come da nostro 
protocollo 92986 agli atti dell’U.O. Politiche Europee, che assegna alla domanda id 55834 un 
punteggio di 73.5. 

VISTO l’esito istruttorio positivo approvato il 03.12.21 tramite piattaforma SIGEF (segnatura n. 
24789268|03/12/2021|BIT) nostro protocollo 98481 che sancisce l’ammissibilità a finanziamento del 
progetto “In.nova Macerata” (domanda di contributo ID 55834) presentato dalla ditta Rainbow CGI 

Determinazione n. 1408 del 09-12-2021 2/4 

https://03.12.21
https://06.10.21


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

I 

I 

I 

s.r.l., P.Iva 08915471000, come capofila, con una proposta il cui importo complessivo di Euro 
1.025.180,80. 

DATO ATTO che il contributo ammesso a finanziamento dal bando è di Euro 500.000,00 e che la 
restante cifra sarà coperta a titolo di cofinanziamento da parte dei soggetti facenti parte del 
raggruppamento di cui Rainbow è capofila. 

DATO ATTO che la somma di Euro 500.000,00 trova copertura nei seguenti capitoli, quanto ad € 
495.791,00 al capitolo 1.502.901 art. 2801 Imp. 1320/2020 e quanto ad € 4.209,00 al cap.1.102.043 
Art. 2342 Imp. 3563/2020. 

Approvata la graduatoria definitiva tramite sistema SIGEF 24814168|07/12/2021|BIT nostro protocollo
N. 2021/98722 

STABILITO di procedere alla concessione del finanziamento previa verifica per i soggetti beneficiari
del controllo della certificazione antimafia, avendo già provveduto con esito positivo al controllo della 
regolarità contributiva (DURC). 

DATO ATTO CHE sono ancora in corso gli esiti relativi alla certificazione antimafia da parte della 
Prefettura competente e che il contributo viene concesso sotto condizione risolutiva subordinatamente 
all’esito della documentazione stessa. 

PRESO ATTO del censimento dell’avviso pubblico in oggetto nel Registro Nazionale Aiuti (RNA) con
assegnazione CAR 16906. 

Visto l’art.107 del D.Lgs. 267 del 18/08/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali” e quanto previsto dal vigente regolamento di contabilità in materia di determinazioni 
dirigenziali; 

Ritenuto di dover esprimere parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000
nonché quello di regolarità contabile e copertura finanziaria; 

DETERMINA 

Di dare atto che le premesse sono parte integrante del presente atto; 

Di dare atto che risulta pervenuta entro i termini, sulla piattaforma informatica SIGEF n. 1 domanda di
contributo identificata dal n. 55834 presentata dalla ditta RAINBOW CGI S.R.L. srl, C.F./P.Iva: 
08915471000 in qualità di capofila di un raggruppamento di soggetti composto da imprese ed 
università; 

Di approvare il verbale relativo agli esisti istruttori (segnatura SIGEF 24789268|03/12/2021|BIT)
nostro protocollo 98481 agli atti dell’U.O. Politiche Europee. 

Di prendere atto dell’approvazione definitiva tramite sistema SIGEF 24814168|07/12/2021|BIT nostro
protocollo N. 2021/98722. 

Di approvare il programma di investimento presentato dalla ditta RAINBOW CGI S.R.L. srl, C.F./
P.Iva: 08915471000, denominato In.Nova Macerata presentato all’interno del bando STRATEGIE ITI
IN.NOVA MACERATA, AZIONE 1 - POR FESR MARCHE 2014/2020 ASSE 8 INTERVENTO 
20.1.1 - Sostegno allo sviluppo di piattaforme di ricerca collaborativa per la rigenerazione degli spazi
urbani e la valorizzazione degli attrattori culturali. CUP I83E18000100008. 

Di concedere alla aggregazione pubblico – privata avente come capofila la ditta Rainbow il contributo
di Euro 500.000,00 sul totale di Euro 1.025.180,80, secondo gli importi indicati all’allegato 1. 

Di dare atto che la somma di Euro 500.000,00 trova copertura nei seguenti capitoli, quanto ad € 
495.791,00 al capitolo 1.502.901 art. 2801 Imp. 1320/2020 e quanto ad € 4.209,00 al cap.1.102.043 
Art. 2342 Imp. 3563/2020 

Determinazione n. 1408 del 09-12-2021 3/4 



 

 

 
 

 

 

 

 
 

Di dare atto che essendo ancora in corso i controlli relativi alla certificazione antimafia da parte della 
Prefettura competente, il contributo viene concesso sotto condizione risolutiva, ai sensi dell’art 92 
comma 3 del FìD.lgs 6 settembre 2011 n. 159 (così come sostituito dall’art. 3 comma 1 lettera B del 
D.lgs n. 153 del 2014); 

Di dare atto che è stata accertata, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009, conv. In L. 102/2009, la 
compatibilità del programma dei pagamenti derivante dall’adozione del presente atto coi relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

Di provvedere a tutti gli adempimenti necessari alla esecuzione del presente atto, ivi compresi gli 
obblighi in merito al d.lgs. 33/2013; 

Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

Di attestare che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d’interessi, ai
sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, dell’art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento comunale. 

IL DIRIGENTE 
SERVIZIO WELFARE E CULTURA 

DOTT. GIANLUCA PULITI 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. 

Determinazione n. 1408 del 09-12-2021 4/4 

https://ss.mm.ii


 
 

 

 

 
 
 

 

 

 
 

 

 
 

SERVIZIO WELFARE E CULTURA 

Determinazione 
N. reg. gen. 1408 N. reg. Serv. 335 del 09-12-2021 

OGGETTO: STRATEGIE ITI IN.NOVA MACERATA, AZIONE 1 - POR FESR MARCHE 
2014/2020 ASSE 8 INTERVENTO 20.1.1 - SOSTEGNO ALLO SVILUPPO DI 
PIATTAFORME DI RICERCA COLLABORATIVA PER LA RIGENERAZIONE DEGLI 
SPAZI URBANI E LA VALORIZZAZIONE DEGLI ATTRATTORI CULTURALI. CUP 
I83E18000100008. APPROVAZIONE CONCESSIONE DEL CONTRIBUTO ALLA DITTA 
RAINBOW CGI S.R.L. DOMANDA ID 55834. 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
| X | Sulla presente determinazione, ai sensi dell’art.147 bis, comma 1 e dell'art. 153 comma 5 del D. 
Lgs. 267/2000 si appone il visto di regolarità contabile. 

| | Sulla presente determinazione, ai sensi dell’art.147 bis, comma 1 e dell'art. 153 comma 5 del D. Lgs. 
267/2000 non si appone il visto di regolarità contabile.

 Macerata, 10-12-2021 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SERVIZI FINANZIARI 

E DEL PERSONALE 
DOTT. SIMONE CIATTAGLIA 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. 

https://ss.mm.ii


 
 

 

 

 
 
 

 

 

 
 

SERVIZIO WELFARE E CULTURA 

Determinazione 
N. reg. gen. 1408 N. reg. Serv. 335 del 09-12-2021 

OGGETTO: STRATEGIE ITI IN.NOVA MACERATA, AZIONE 1 - POR FESR MARCHE 
2014/2020 ASSE 8 INTERVENTO 20.1.1 - SOSTEGNO ALLO SVILUPPO DI 
PIATTAFORME DI RICERCA COLLABORATIVA PER LA RIGENERAZIONE DEGLI 
SPAZI URBANI E LA VALORIZZAZIONE DEGLI ATTRATTORI CULTURALI. CUP 
I83E18000100008. APPROVAZIONE CONCESSIONE DEL CONTRIBUTO ALLA DITTA 
RAINBOW CGI S.R.L. DOMANDA ID 55834. 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(art.32, co. 1 della Legge n.69 del 18 giugno 2009) 

Si certifica che il presente atto è affisso all’Albo Pretorio On Line di questo Comune in data 
odierna per quindici giorni consecutivi. 

Macerata, 10-12-2021 
IL DIRIGENTE 

DOTT. GIANLUCA PULITI 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. 

Determinazione n. 1408 del 09-12-2021 1/1 

https://ss.mm.ii


       

 

      

     

      

      

     

        

       

          

        

ID DOMANDA Impresa dell'aggregazione P.IVA/ CODICE FISCALE CAR COR Costo investimento Contributo ammissibile % Quota 

contributo 

ammissibile 

55834 RAINBOW CGI S.R.L. 08915471000 16906 7352751 435.915,69 € 191.316,27 € 43,89 

55834 PLAYMARCHE SRL 01856250434 16906 7354643 88.038,73 € 51.823,24 € 58,86 

55834 MARCHINGEGNO - S.R.L. 02158660429 16906 7354084 53.052,95 € 31.831,77 € 60,00 

55834 GROTTINI LAB S.R.L. 01733390437 16906 7353913 123.921,85 € 72.150,31 € 58,22 

55834 STARK SRL 01227810411 16906 7354612 124.251,06 € 72.150,64 € 58,07 

55834 UNIVERSITA‘ DEGLI STUDI DI CAMERINO 81001910439 40.000,00 € 16.000,00 € 40,00 

55834 UNIVERSITA‘ POLITECNICA DELLE MARCHE 382520427 60.000,04 € 24.000,02 € 40,00 

55834 UNIVERSITA‘ DEGLI STUDI DI URBINO CARLO BO 82002850418 22.500,45 € 9.000,18 € 40,00 

55834 UNIVERSITA‘ DEGLI STUDI DI MACERATA 177050432 77.500,03 € 31.000,01 € 40,00 

TOTALE € 1.025.180,80 € 499.272,44 48,70 


